ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2024 № 434-п
г. Ярославль

Об утверждении Методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Ярославской области от 7 октября 2008 г. № 40‑з «О межбюджетных отношениях»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Методику распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние территорий муниципальных образовательных организаций.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы дорожного хозяйства.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области						 М.Я. Евраев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства области
от 05.04.2024 № 434-п

МЕТОДИКА
распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние территорий муниципальных образовательных организаций

1. Методика распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние территорий муниципальных образовательных организаций (далее – Методика и правила) определяют порядок распределения и условия предоставления бюджетам муниципальных образований Ярославской области иных межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние территорий муниципальных образовательных организаций (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Главным распорядителем бюджетных средств в отношении иных межбюджетных трансфертов является министерство дорожного хозяйства Ярославской области (далее − министерство).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования) на исполнение ими расходных обязательств, предусматривающих реализацию мероприятий по капитальному ремонту или ремонту проездов, тротуаров, пешеходных дорожек, расположенных в границах территорий дошкольных образовательных организаций муниципальных образований, в том числе по разработке и утверждению проектно-сметной документации (далее – капитальный ремонт (ремонт)).
Перечень работ по капитальному ремонту (ремонту) устанавливается в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
4. Расходы областного бюджета на предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов осуществляются за счет бюджетных ассигнований, подлежащих отражению по разделу 0409 «Дорожное хозяйство» классификации расходов бюджетов, в рамках ведомственного проекта «Развитие и сохранность автомобильных дорог» государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утверждаемой постановлением Правительства области.
Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных министерству как получателю средств областного бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов.
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям, направившим в министерство образования Ярославской области заявки на предоставление иных межбюджетных трансфертов в целях удовлетворения потребности муниципальных образований в проведении работ по капитальному ремонту (ремонту) (далее – заявки).
6. Заявки с указанием наименований дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО), у которых имеется потребность в капитальном ремонте (ремонте), составляются в произвольной форме и направляются в министерство образования Ярославской области.
На основании заявок органов местного самоуправления муниципальных образований министерством образования Ярославской области формируется сводный перечень ДОО, у которых имеется потребность в капитальном ремонте (ремонте) в текущем финансовом году (далее – сводный перечень).
В целях формирования сводного перечня для городских округов с численностью населения свыше 100 тысяч человек количество ДОО устанавливается равным 2, для остальных муниципальных образований – 1. В случае если муниципальным образованием заявлена потребность в капитальном ремонте (ремонте) большего количества объектов, сводный перечень формируется в порядке приоритетности объектов, указанных в заявке: первые два объекта – для городских округов с численностью населения свыше 100 тысяч человек, первый объект – для остальных муниципальных образований.
7. Министерство образования Ярославской области направляет сводный перечень в министерство для распределения иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям.
8. Министерство в срок до 30 января года предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляет предварительный расчет размера иных межбюджетных трансфертов на основании представленного министерством образования Ярославской области сводного перечня исходя из объема иных межбюджетных трансфертов, предусмотренного муниципальным образованиям на текущий финансовый год, и площади территории ДОО, подлежащей капитальному ремонту (ремонту).
9. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования (Фiпр), по предварительному расчету определяется по формуле:

Фiпр = ∑Si × Cкв. м,
где:
Si – площадь территории ДОО i‑го муниципального образования, подлежащей капитальному ремонту (ремонту);
Cкв. м – стоимость капитального ремонта (ремонта) в расчете на 1 квадратный метр территории, приведенной в нормативное состояние, рассчитываемая по формуле:

Cкв. м = Ф/∑S,
где:
Ф – объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных муниципальным образованиям на текущий финансовый год;
S – общая площадь подлежащих капитальному ремонту (ремонту) территорий ДОО, указанных в сводном перечне.
10. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований по предварительному расчету утверждается законом Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
11. Уточненный расчет размера иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным образованиям, осуществляется министерством в срок до 01 мая текущего финансового года на основании сметной стоимости капитального ремонта (ремонта), утвержденной в установленном порядке органами государственной экспертизы.
12. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования (Фi), по уточненному расчету определяется по формуле:

Фi = ∑Ciсм,
где Ciсм – сметная стоимость работ по капитальному ремонту (ремонту) для i‑го муниципального образования.
13. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований по уточненному расчету утверждается путем внесения изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
14. Уровень софинансирования расходных обязательств муниципального образования устанавливается в размере до 100 процентов.
15. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов:
- наличие муниципальной программы, на финансирование мероприятий которой предоставляются иные межбюджетные трансферты, а также соответствие мероприятий муниципальной программы требованиям государственной программы Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы;
- наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, возникающего при реализации мероприятий муниципальной программы, в объеме, необходимом для его исполнения и включающем размер иных межбюджетных трансфертов;
- заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее – соглашение) в форме электронного документа в государственной информационной системе «Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом «Электронный бюджет Ярославской области» в соответствии с постановлением Правительства области от 27.12.2023 № 1422-п «О заключении соглашений и внесении изменений в отдельные постановления Правительства области»;
- возврат муниципальным образованием в доход областного бюджета средств, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, при невыполнении муниципальным образованием предусмотренных соглашением обязательств по достижению результатов использования иных межбюджетных трансфертов.
16. Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на который утверждено распределение иных межбюджетных трансфертов, не позднее 15 февраля текущего финансового года.
В случае, когда бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов предусмотрены в соответствии с законом Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, соглашение заключается в срок не позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного закона.
17. Для заключения соглашения в министерство представляются следующие документы:
- копия утвержденной муниципальной программы, на софинансирование мероприятий которой предоставляются иные межбюджетные трансферты;
- выписка из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи) соответствующего муниципального образования, подтверждающая наличие ассигнований за счет иных межбюджетных трансфертов на исполнение соответствующего расходного обязательства органа местного самоуправления в объеме, необходимом для его исполнения, в рамках соответствующей муниципальной программы.
18. Орган местного самоуправления муниципального образования, уполномоченный муниципальным образованием, представляет в министерство следующие отчеты по формам, предусмотренным соглашением:
- отчет о расходах бюджета муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, по форме согласно приложению 3 к типовой форме соглашения – не позднее 15-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором были получены иные межбюджетные трансферты;
- отчет о достижении значения результата предоставления иных межбюджетных трансфертов и обязательствах, принятых для его достижения, по форме согласно приложению 4 к типовой форме соглашения – не позднее 20 января года, следующего за отчетным годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.
19. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов, значение которого устанавливается соглашением, является площадь территорий, приведенных в нормативное состояние за счет иных межбюджетных трансфертов (квадратных метров).
20. Перечисление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям – получателям иных межбюджетных трансфертов осуществляется на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для последующего перечисления в местные бюджеты.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах кассового плана областного бюджета, утвержденного на соответствующий квартал.
21. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов в министерство в срок до 20 декабря текущего финансового года представляются:
- заявка на перечисление иных межбюджетных трансфертов, оформленная в произвольной форме;
- копии муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ, финансирование которых осуществляется с привлечением иных межбюджетных трансфертов;
- копии справок по формам КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденным постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», подписанных муниципальным заказчиком, или акт о приемке выполненных работ, сформированный в единой информационной системе в сфере закупок, подписанный усиленными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени поставщика и заказчика;
- утвержденные в соответствии с действующим законодательством заключения о проверке сметной стоимости капитального ремонта (ремонта), финансируемого за счет иных межбюджетных трансфертов.
Министерство в день представления документов, указанных в абзацах втором – пятом данного пункта, регистрирует их, в течение 5 рабочих дней с даты регистрации документов рассматривает их с целью установления соответствия условиям предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов. В случае несоответствия представленных документов условиям предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов министерство в течение 7 рабочих дней с даты регистрации документов принимает решение об их возврате и направляет соответствующее уведомление в органы местного самоуправления соответствующего муниципального образования с указанием выявленных несоответствий.
Орган местного самоуправления соответствующего муниципального образования в течение 5 рабочих дней с даты получения соответствующего уведомления, но не позднее 20 декабря текущего финансового года устраняет выявленные министерством несоответствия в документах, указанных в абзацах втором – пятом данного пункта, и представляет их в министерство для повторного рассмотрения в порядке, предусмотренном абзацем шестым данного пункта.
22. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов допущены нарушения обязательств по достижению результата использования иных межбюджетных трансфертов и до 20 января года, следующего за отчетным годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, размер средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет до 01 апреля года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Vимбт × К) × 0,1,
где:
Vимбт – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;
К – коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов, рассчитываемый по формуле:

К = 1 - Ti/Si,
где:
Ti – фактически достигнутое значение результата использования иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;
Si – плановое значение результата использования иного межбюджетного трансферта, установленное соглашением.
23. При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном году (Vимбт), не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 01 января текущего финансового года.
24. При выявлении случаев, указанных в пункте 22 Методики и правил, министерство в срок не позднее 15 марта текущего финансового года направляет в адрес муниципального образования согласованное с министерством финансов Ярославской области требование о возврате средств местного бюджета в доход областного бюджета в срок до 01 апреля текущего финансового года.
Министерство в срок не позднее 15 апреля текущего финансового года представляет в министерство финансов Ярославской области информацию о возврате (невозврате) муниципальным образованием средств местного бюджета в областной бюджет в срок, установленный абзацем первым данного пункта.
25. Ответственность за нецелевое расходование иных межбюджетных трансфертов возлагается на орган местного самоуправления муниципального образования. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов к муниципальному образованию применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Ответственность за достоверность представляемых в министерство информации и документов, предусмотренных Методикой и правилами, возлагается на орган местного самоуправления муниципального образования.
26. В случае нарушения муниципальным образованием условий предоставления иных межбюджетных трансфертов к нему применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
27. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется министерством путем сравнения планового значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта, установленного соглашением, и фактически достигнутого значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта.
При значении результата оценки 90 процентов и более эффективность предоставления иных межбюджетных трансфертов признается высокой, при значении до 90 процентов – низкой.
[bookmark: _GoBack]28. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов осуществляется министерством и органом государственного финансового контроля Ярославской области в соответствии с действующим законодательством.
	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 8

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 8 из 8